§ Hoc est transcriptum publicum quod ego Bertrandus Foresii, publicus Montispesulani 
notarius, sumpsi, scripsi et abstraxi et in formam publicam reddegi de quodam transcripto seu 
exemplari publico non viciato, non corrupto nec in aliqua eius parte suspecto, tot suspitione ca
rente, sumpto et extracto per Bonifacium de Pontuli notarium de registro comunis Ianue ut in 
eo continetur, ad tuhitionem iuris conservationem omnium et singulorum quorum interest et po
terit interesse, previis decreto et auctoritate domini Pondi de Montearbelone, vicebaiuli curie 
Montispesulani domini regis Maior(ice) illustris, ac mandato ab eodem, sedente prò tribunali in 
dieta curia, causa cognita michi dato et concesso sub anno dominice incarnationis millesimo tre-
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scentesimo quarto decimo, scilicet nono kalendas octobris, domino Philipo, rege Francorum, re
gnante, presentibus testibus vocatis Iacobo de Peyrotis, iuris perito et viceiudice dicte curie, Io- 
hanne Calvayroni notario, Petro de Fabricis et Bernardo Gombaudi, scriptoribus iuratis dicte 
curie. Quo mandato michi dato et concesso et a me recepto, feci et transcripsi et in formam 
publicam reddegi prout superius continetur et in dicto transcripto seu exemplari publico inveni, 
nil addito vel remoto per quod sensus seu intellectus immutetur, adhibito et perscrutante mecum 
Petro Andree, publico Montispesulani notario, ipso Petro tenente et diligenter inspiciente dic
tum exemplar publicum meque tenente et legente hoc presens publicum transcriptum, decernens 
idem dominus vicebaiulus, causa cognita, tantam fidem adhiberi huic publico transcripto quanta 
adhibetur dicto exemplari publico. In quorum testimonium et ad maiorem omnium premissorum 
firmitatem habendam hic subscripsi et signum meum hic apposui (S.T.). § Huic presenti pre- 
scrutinno, caute et provide facto, ego Petrus Andree, publicus Montispesulani notarius, una cum 
predicto notario testis vocatus et rogatus interfui, subscripsi et signavi (S.T.).

E t nous en ce present transcripte ou vision avons mis le scel de la prevoste de Paris l’an 
et le jour de mercredi dessus dict. J . Monchet ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 3 0 9 ;  R o sc h a c h , p. 7 9 ;  G a l a b e r t -L a s s a l l e , X IV  e 
siècle, pi. III , n. 2 (con facsimile); Codice diplomatico, II, n. 9 2 ;  V e n t u r a , p. 2 1 4  (parziale).

R e g e s t o :  Archives, Montpellier, I ,  n n . 2 1 4 1 ,  2 1 7 5 ;  L é o n a r d , n . 6 6  te r ;  L is c ia n d r e l - 

l i , n . 1 0 2 .

Alia conventio de his que Ianuenses facere debent comiti Telose, duci Nar
bone et marchioni Provintiea.

b Nos Ianuensium consules de comuni Guillelmus Longus, Ottobonus, 
Otto de Caffaro, Willelmus Aurie, Bonvassallus de Antiochia et Guillelmus 
Piper convenimus et promittimus vobis Raimundo, Dei gratia potenti duci 
Narbone, comiti Telose et marchioni Provincie, quod conferemus et adiuva- 
bimus cum' sexdecim galeis ad expugnandum et conquistandum castrum 
Terrascone et Arelatensem / (c. 87 r.) civitatem atque Niciam, castrum Area
rum et cetera castra, munitiones et loca que suntd in maritimis ab Arelate 
usque Turbiam ita tamen quod per mensem unum debemus habere et tenere 
ibi iam dictas galeas nostris expensis. Transacto vero uno mense, in unoquo
que die, pro vianda uniuscuiusque galee, nobis soldos quinquaginta denario
rum milgoriensium dare debetis. § Si vero quivis prescriptorum locorum post
quam expugnata vel conquistata fuerit iterum rebellis efficietur ita quod au
xilium nostrum vel civitatis nostre vobis vel heredibus vestris sit necessa
rium, si tamen vos propterea' ostem banditam feceritis, tenebimur6 inde 
vobis inde8 auxilium nostrum fideliter et sine fraude dare11 cum to <  t >  1 
galeis que sine fraude ad hoc sufficere videantur ab una usque in sexdecim
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ad plus et ita quod per mensem unum ibi expensas facere debeamus, ultra 
mensem vero’ vos pro unaquaque galea in die soldos quinquaginta mergo- 
riensium nobis dare teneamini. Ab hac hora in antea non faciemus pacem ne
que finem nec conventionis amicabilis fedus cum rege Arag(onum) vel cum 
aliqua demum persona h a b ita < n > te ‘ a civitate Tortuose usque Turbiam 
in preiudicium vel nocumentum conventionis suprascriptek sine consilio et 
consensu vestro vel heredum vestrorum. Si ante nos consules comunis de ce
tero lamentatio facta fuerit per quamcumque personam de terra vel districtu 
vestro adversus aliquem de iurisdictione nostra, nos infra dies x l  a facta re
clamatione inde iusticiam secundum leges et consuetudines nostras complebi
mus nisi quantum iusto Dei impedimento remanserit aut licencia conqueren- 
tis vel pro dilatione legittima prestanda, quibus transactis tenebimur inde bo
na fide iusticiam complere. Si vero predictas civitates et loca superius diffini- 
ta continuata presentis expeditionis instantia subiugari non possent aut for- 
sam vobis et nobis subiuganda minime videntur1, tunc per intervalla tempo
rum idem complere, id est loca illa, Deo propitio, subiugare” prescripto 
modo et galearum quantitate teneamur secundum quod consilio sapientum 
utriusque partis videbitur et terminatum fuerit. § Preterea in omni terra et 
districtu nostro concedimus et damus universis hominibus terre vestre in per
petuum plenam et perfectam < libertatem > ingrediendo ", stando vel 
exeundo et ut de cetero nullum pedagium, nullam leudam, nichil nomine co- 
merciorum per totam terram nostram dent ullo modo et ab omnibus demum 
exactionibus inmunes sint sive iusticiis, salvo iure yicecomitum nostrorum 
quod ad comune nostrum non pertinet, excepto si, quod Deus avertat, in cri
men inciderint capitale ubi integram iusticiam secundum leges et bonas con
suetudines nostras nobis reservamus et excipimus, et hec dicimus excepto de 
hominibus illis qui in pelagus iverint sine0 voluntate et licentia consulum 
comunis Ianue et maioris partis consiliatorum ipsorum. Si forte contra capi
tulum aliquod seu partem conventionis quam vobis facimus aliquando veneri
mus, nichilominus conventio hec tota quam vobis facimus firma et illibata 
in p suo robore perseveret, sed si infra quadraginta dies a facta reclamatione 
vel requisicione rationem inde non compleverimus vel arbitratu boni viri non 
satisfecerimus, liceat vobis inde salvum cambium accipere, excepta iniuria 
personarum in unoquoque quinquenio postquam commoniti15 fuerimus per 
vos aut certum nuncium vestrum seu litteras sigillo vestro sigillatas faciemus 
vobis renovari securitatem huius conventionis per consules et consiliatores1' 
nostros qui tunc fuerint et per iuramentum quod fiet super animam populi.
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H ecs omnia per bonam fidem vobis et heredibus vestris observare et adim
plere pro comuni Ianue convenimus et promittimus < sine > 1 fraude nisi 
quantum iusto Dei impedimento remanserit aut per adventum imperatoris 
Ytaliam' unde nobis videatur id impedimenti esse quod factum predictum 
commode complere non possimus aut quia de civibus nostris et eorum pecu
nia tantum esset in terra Arag(onum) regis quod si" gravi damno nostre ci
vitatis primo termino constituto factum hoc prosequi non possemus aut co
muni utriusque partis concordia, quod si comuni concordia utriusque partis 
aliquid additum fuerit vel minutum et in scriptis redactum, de addito tenea
mur et de minuto absoluti simus. Si vero ad constitutum terminum, id est 
usque medium octubrem, hoc negotium prosequi non poterimus, relinqui
mus'1 in scriptis, sub debito iuramenti, intraturis post nos consulibus ut ad 
terminum quem cum eis per vos vel nuntium vestrum constituetis et termina
bitis id complere bona fide et perficere teneantur et totam conventionem ob
servare sine fraude e tw intraturos post se consules similiter sub debito iura
menti inde constringere et illi alios et sic per temporis successionem in perpe
tuum. Acta sunt hec Ianue, feliciter, Guillelmo de Sabrano, conestabulo co
mitis, existente et tamquam specialis procurator et nuncius eiusdem comitis, 
ad hec omnia conventionem hanc accipiente una cum sapientibus et discretis 
viris et legatis Raulo causidico et cancellario et Pontio gramatico ubi in capi
tulo iam dicti consules Ottobonus, Willelmus Longus, Otto de Cafaro, W il
lelmus Piper*, Bonusvassallus de Antiochia et Willelmus Aurie, tactis sa
crosanctis evangeliis, iuraverunt prescriptam conventionem ad bonum et pu
rum intellectum observare et complere, millesimo centesimo septuagesimo 
quarto, indictione sexta, mense augusti, feliciter.